PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2021

                  г. Ачинск                                                094-п

	Об Экспертном совете города Ачинска

В целях координации текущей деятельности организаций, предприятий и учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, оперативного решения общественно значимых вопросов, руководствуясь статьями 36, 40, 55 Устава города Ачинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Экспертный совет города Ачинска.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете города Ачинска согласно приложению 1.

3. Утвердить состав Экспертного совета города Ачинска согласно приложению 2.

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать постановление в газете «Ачинская газета» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                       А.Ю. Токарев
Приложение 1
к постановлению администрации города Ачинска
от 19.04.2021 № 094-п
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ГОРОДА АЧИНСКА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные функции, структуру и порядок деятельности Экспертного совета города Ачинска (далее – Совет).

1.2. Совет является совещательным и коллегиальным органом, действующим на постоянной основе, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления города Ачинска и организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, консолидацию их усилий в решении наиболее актуальных проблем города Ачинска, создание механизмов обратной связи между органами местного самоуправления города Ачинска и организациями, предприятиями, учреждениями города Ачинска путем проведения консультаций по широкому кругу общественно значимых вопросов, выработки взаимоприемлемых решений.

1.3. Основными направлениями деятельности Совета являются обмен информацией органов местного самоуправления города Ачинска и организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, по вопросам жизнедеятельности города Ачинска, выработка рекомендаций, предложений по вопросам местного самоуправления, правовым и социально-экономическим вопросам для органов местного самоуправления города Ачинска.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Красноярского края, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Ачинска и настоящим Положением.

1.5. В Совет входят представители организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Ачинска.

1.6. Совет не имеет статуса юридического лица и действует на общественных началах.

Члены Совета осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются

- создание максимально благоприятной и безопасной социальной среды функционирования гражданского общества и улучшение качества жизни населения города Ачинска;

- совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления города Ачинска и организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Ачинска;

- обеспечение участия организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Ачинска, в разработке, анализе, обсуждении и оценке решений органов местного самоуправления города Ачинска по важнейшим вопросам жизнедеятельности города Ачинска.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- формирование предложений по наиболее оптимальному решению важных социально-экономических, правовых и политических вопросов жизни города Ачинска, обсуждение стратегических программ развития города Ачинска, поиск альтернативных вариантов решения актуальных городских проблем; обсуждение принятых органами государственной власти и органами местного самоуправления города Ачинска решений по социально значимым вопросам;

- обеспечение эффективной взаимосвязи организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Ачинска, с органами местного самоуправления города Ачинска.

3. Формирование Совета

3.1. В состав Совета входят представители организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, изъявившие желание участвовать в его деятельности.

К участию в Совете без права голоса могут быть приглашены представители некоммерческих и научных организаций, руководители компаний, не являющихся членами Совета, а также независимые эксперты.

3.2. Председателем Совета является Глава города Ачинска.

3.3. Полномочия члена Совета прекращаются по решению председателя Совета в случае невозможности исполнения членом Совета своих обязанностей по состоянию здоровья или по иной причине в течение четырех месяцев.
4. Организация деятельности Совета

4.1. Совет создается на общественных началах из состава наиболее активных и высококвалифицированных руководителей и работников организаций, предприятий, учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Ачинска, должностных лиц органов местного самоуправления города Ачинска.

Члены Совета осуществляют свою деятельность без отрыва от основной работы.

4.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Ачинска и включает в себя председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.
4.3. Ответственным за организацию работы Совета является его председатель.

4.4. Основной формой работы Совета является заседание. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости, по решению председателя Совета, могут проводиться внеочередные заседания Совета.
4.5. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей от общего числа членов Совета.

Присутствующим на заседании Совета признается член Совета, если он непосредственно лично участвует в заседании Совета или участвует в заседании Совета посредством телеконференции, селекторной или иной связи, обеспечивающей ему возможность слушать все выступления, участвовать в обсуждении и голосовании по всем вопросам повестки заседания Совета.

4.6. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое подлежит отражению в протоколе заседания Совета и прилагается к нему.

При невозможности участия в заседании Совета член Совета информирует председателя Совета, а в случае его отсутствия – заместителя председателя Совета.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.7. Дату, повестку, форму проведения (очную или заочную) заседания Совета определяет председатель Совета, в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

По поручению председателя Совета заседание Совета может проводить заместитель председателя Совета.

4.8. Секретарь Совета оповещает членов Совета о дате и месте проведения очередного заседания Совета, рассылает утвержденную повестку заседания.
4.9. Секретарь Совета ведет протокол заседания Совета, в котором указываются:

- дата и место, форма проведения заседания Совета;

- повестка заседания Совета;

- председательствующий на заседании Совета;

- персональный состав присутствующих членов Совета;

- присутствующие приглашенные лица;

- ход обсуждения по рассматриваемому вопросу, содержание предложений членов Совета, принятое по результатам работы Совета решение.

4.10. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета.
4.11. Информационное, организационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Совета осуществляется управление делами администрации города Ачинска по поручению Главы города Ачинска.

5. Права и обязанности членов Совета

5.1. Совет при осуществлении своих функций имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для осуществления своих функций документы и информацию от общественных объединений, организаций, предприятий и учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей общественных объединений, организаций, предприятий и учреждений города Ачинска, независимо от форм собственности.

5.2. Члены Совета обязаны:

- принимать участие в работе Совета, участвовать в обсуждении и принятии решений;

- обеспечивать в соответствии с поручениями Совета подготовку материалов для проведения заседания Совета;

- заранее проинформировать председателя Совета о невозможности личного участия в заседании Совета по уважительной причине.

Приложение 2

к постановлению администрации города Ачинска
от 19.04.2021 № 094-п
СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ГОРОДА АЧИНСКА
	Токарев
Александр Юрьевич
	-
	Глава города Ачинска, председатель Совета;

	Мачехин

Сергей Михайлович
	-
	первый заместитель Главы города Ачинска, заместитель председателя Совета;

	Быкова

Татьяна Анатольевна
	-
	заместитель Главы города Ачинска, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Жуков
Евгений Иванович
	-
	управляющий директор АО «РУСАЛ Ачинск» или лицо, его замещающее
(по согласованию);

	Колычев
Владимир Владимирович
	-
	генеральный директор ООО «Ачинский цемент» или лицо, его замещающее
(по согласованию);

	Залогин

Иван Александрович
	-
	начальник Ачинского центра организации работы железнодорожных станций или лицо, его замещающее
(по согласованию);

	Петров
Александр Александрович
	-
	генеральный директор АО «Ачинское дорожное ремонтно-строительное управление» или лицо, его замещающее (по согласованию);

	Иванов
Сергей Васильевич
	-
	Ачинский городской прокурор или лицо, его замещающее
(по согласованию);

	Герасимов
Дмитрий Васильевич
	-
	начальник ЛО МВД России на ст. Ачинск или лицо, его замещающее
(по согласованию);

	Кабанов
Антон Сергеевич
	-
	начальник Отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю или лицо, его замещающее
(по согласованию).